
•

~Jvadonat~ f/aita,t
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTASzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Av. Bol ivia $1$0 -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA4400 - Salta
Tel .zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(0387)425-35408 - Fax (0387)425-5449

Republica ArgentinazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SALTA, 04 de Junio de 2.007zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Expte. Nº: 8.262/07

RESD.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAN 250/ 07

VISTO Y CONSIDERANDO:

Que el Departamento de Física por unanimidad solicita a las
autoridades la posibilidad de imponer el nombre de " Ing. Roberto Germán
Ovejero" alEdificio de Fisica;

Que el Director del Opto. de Flsica por lo expuesto anteriormente y a fin
de dar cumplimiento a lo solicitado hace una breve resef'la de la trayectoria del
Ing. Ovejero;

Egresó de la UBA con el título de Ingeniero Civil en el arfo 1953,

En 1956, en la denominada "Escuela Superior de Ciencias Económicas"
de Salta, dictó un curso de Análisis Matemático, mientras hacia su servicio
militar;

Paralelamente durante la misma década del cincuenta, en la Facultad e
Ciencias Naturales de nuestra ciudad, que dependía de la UNT, se presentó a
un llamado para la provisión de un cargo de Profesor interino para Física 11
ganando el mismo;

En la década siguiente, cuando se llamó a concurso para su asignatura,
fue designado Profesor Titular Regular integrando el Consejo Directivo de la
Facultad;

Fue designado Decano de la Facultad de Ciencias Naturales por las
autoridades interventoras de la UNT;

El -11 de mayo de 1972 se decidió la creación de la Universidad
Nacional de Salta y el 16 de agosto del mismo año el ing. Ovejero fue puesto en
funciones como Delegado organizador de nuestra Universidad, cumpliendo su
cometido en muy poco tiempo;

La Historia más reciente del Ing. Ovejero es conocida por muchos: fue
elegido Decano de esta Facultad y siempre se desempeñó como Profesor de
Física, escribió varios libros que publicó en papel y formato pdf, estando varios
de sus escritos en la web;

Que el Consejo Directivo por unanimidad aprobó la propuesta del Opto.
de Física;

POR ELLO, en uso de atribuciones que le son propias:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(En su sesión ordinaria de fecha 23/05/07)

R E S U E L V E:



•

~t!Yad<Jnat,k~~
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Av.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBABolivia 5150 -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA4400 - Salta
Te1. (0387)425-5408 - Fax (0387)42.5-5449

Republica Argentina

RES.CD. N 250/07zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-2-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA. .//zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ARTÍCULO 1°: Disponer que el Edificio de Física de esta Facultad, lleve el
nombre del Profesor Emérito lng. Roberto Germán Ovejero..

ARTÍCULO 2°: Encomendar al Decano para que en conjunto con el Opto. de
Física coordine las acciones necesarias para llevar a cabo el homenaje al lng.
Ovejero, el que habrá de incluir una placa recordatoria.

ARTICULO 3°: Hágase saber a los familiares del lng. Roberto G. Ovejero y a los
Dptos. Docentes de esta Unidad Académica. Cumplido RESÉRVESE.e

/


